

### وضعیت اضطراری در آمریکا



سید علی بیگدلی: پس از ماه‌ها تنش و اختلافات سیاسی، بالاخره «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا، وضعیت

اضطراری یا فوق‌العاده در این کشور اعلام کرد تا از این طریق ضمن افزایش فشارها به کنگره، بودجه مورد نیاز خود برای ساخت دیوار در مرز مکزیک را تأمین کند. اکنون ساخت دیوار در مرز مکزیک و به طور کلی مقابله با ورود مهاجران به آمریکا به یکی از مسائل بنیادین تیم حاکم بر کاخ سفید تبدیل شده است. علت اصلی این اقدام را باید در شعارهای انتخاباتی ترامپ و همچنین فلسفه فکری وی دنبال کرد. ترامپ در مبارزات انتخاباتی‌اش به مردم آمریکا قول داد در صورت پیروزی از ورود کامل مهاجران به این کشور جلوگیری کند. این مساله تا آنجا هم پیش رفت که ترامپ حتی طرح موسوم به «لاتاری آمریکا» را نیز منحل کرد تا کسی بدون دلیل موجه و قانونی وارد این کشور نشود. ریشه این مساله و ضد مهاجر بودن ترامپ با بررسی اندیشه‌های سیاسی و همچنین خاستگاه او بخوبی روشن می‌شود. دیدگاه ترامپ و خاستگاه سیاسی و اجتماعی وی متعلق به شمال ایالاتمتحده است که معمولاً از سفیدپوست‌های پروتستانی بسیار متعصب و نژادپرست تشکیل می‌شود که دارای یک نوع تفکر بیگانه‌ستیز بسیار جدی هستند. این تفکر دارای ریشه‌های انتحراطلبی بسیار عمیقی است که از قدرت‌گیری سایر اقلیت‌های نژادی و قومی واهمه دارد و دارندگان این تفکر بر این باورند که این مهاجرت‌ها هویت آمریکا را دگرگون می‌کنند و بی‌ثباتی در کشور را دامن خواهند زد. این دیدگاه ریشه‌های عمیقی در تفکرات ضد سیاهان آمریکا نیز دارد که طی سال‌ها سیاه‌پوستان این کشور را در معرض شدیدترین فشارها قرار داده بود. بر همین اساس ترامپ بر این باور است لاتین‌تبارهایی که از مرزهای جنوبی آمریکا وارد این کشور می‌شوند حامل مواد مخدر هستند و با خود جنایت و جرم را به آمریکا منتقل و ساختار فرهنگی و اجتماعی و حتی سیاسی آن را نیز دگرگون می‌کنند، بنابراین و در همین راستا برای اینکه به قول انتخاباتی خود عمل کند موضوع دیوار در مرز مکزیک را مطرح کرد اما با توجه به اینکه ساخت دیوار هزینه سنگینی دربر داشت و همچنین به دلیل اینکه دموکرات‌ها در انتخابات اخیر کنگره پیروز شدند جلوی این طرح ترامپ گرفته شد و فضای تنش آلودی در سپهر سیاسی آمریکا به وجود آمد. در همین راستا ترامپ نیز مجبور شد در یک مقطع و به صورت تاکتیکی از پروژه خود عقب‌نشینی کند و به‌رغم اینکه پیشنهاد کنگره برای دریافت یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار را نپذیرفت اما به تعطیلی چند هفته‌ای دولت فدرال پایان داد که

نظام سیاسی، اجتماعی و اقتصادی آمریکا را به هم ریخته بود. در عین حال رقم پیشنهادی کنگره ترامپ را راضی نکرد به همین دلیل وی به فکر استفاده از سایر اختیارات خود افتاد. رئیس‌جمهور آمریکا از یکسری اختیارات برخوردار است که تحت عنوان «فرمان‌های اجرایی» می‌تواند از آنان استفاده کند. «فرانکلین روزولت» نخست‌یار در جنگ دوم جهانی از این فرمان‌ها استفاده کرد و ترامپ نیز درصد است از همین طریق به بودجه مورد نظر خود برای ساخت دیوار دست یابد اما این مساله تاکنون نتایج معکوسی برای ترامپ در پی داشته است و دموکرات‌های کنگره را با این اقدام علیه خود بسیج کرد. اگرچه در روزهای گذشته خبرهایی از دیپلماسی پنهانی ۲ حزب برای نوعی از مصالحه منتشر شد اما رقم پیشنهادی ترامپ با رقم مورد نظر کنگره آنچنان از هم دور هستند که امکان هرگونه سازش در میان ۲ حزب را از بین بردن و سایه تیره‌ای را بر فضای سیاسی این کشور ایجاد کرده است. چشم‌انداز این مساله زمانی تیره‌تر می‌شود که دموکرات‌ها درصد اختصاص بودجه برای زیرساخت‌های بهداشتی و حل مساله افراد بی‌خانمان در این کشور هستند. در این حالت نیز امید ترامپ برای دریافت بودجه مورد نظر بسیار کم‌رنگ‌تر می‌شود. به لحاظ داخلی نیز ترامپ از محبوبیت مردمی و حزبی مطلوبی برخوردار نیست، اگر این فرمان اجرایی را عملیاتی کند و از بودجه فدرال استفاده کند مجلس نمایندگان در این حالت می‌تواند وی را به دادگاه بکشاند. در صورت طرح شکایت از ترامپ، ابتدا موضوع در دادگاه فدرال مطرح می‌شود و اگر دادگاه فدرال در این باره حکمی صادر نکند، مساله به دیوان عالی کشور ارجاع داده خواهد شد، اگرچه ترامپ در دیوان عالی کشور طرفداران بیشتری نسبت به دموکرات‌ها دارد و احتمال پیروزی آنان ضعیف خواهد بود اما این حادثه به لحاظ پرستیژ بین‌المللی، یک لطمه بزرگ به آمریکا وارد می‌کند و موضع ترامپ را برای انتخابات ریاست‌جمهوری پیش رو تضعیف خواهد کرد.

✽کارشناس مسائل بین‌الملل

# پلیس مخفی مکرون، جنگ خیابانی می‌خواهد

**گروه بین‌الملل:** ۳ ماه اعتراض بدون وقفه در پاریس و دیگر شهرهای فرانسه گویی پایان ندارد. در حالی که مکرون، بانکدار وابسته به نهادهای یهودی فرانسه در پست ریاست‌جمهوری با نخستین اعتراضات ساختارمند از تحولات ۱۹۶۷ روبه‌رو است اما هیچ راهکاری هم برای برون‌رفت از این بحران ندارد. خشونت لجام‌گسیخته پلیس علیه معترضان کاملاً آمار ارائه شده درباره نژادپرستی در فرانسه را تأیید می‌کند. فرانسه که با بالاترین تنوع نژادی در اروپا روبه‌رو است، قوی‌ترین نهادهای ضدنژادی را هم در خود جای داده است. آمارها نشان می‌دهد در این کشور اروپایی و به ظاهر متمدن از هر ۵ نفر ۲ نفر به تفکیک نژادی باور دارند و این آمارها با توجه به اشتباهات مکرر دولت مکرون و

شکاف‌های اجتماعی درآمدی در این کشور و عدم توانمندی فرانسه مانند دیگر کشورهای اروپایی برای جدا کردن خود از سیطره استعماری دلار و صهیونیسم، موجب شده شاهد سقوط سریع ارزش‌های دموکراتیک، کور کردن چشم معترضان و دادگاه‌های فرمایشی مانند دادگاه مشهور کتاب مزرعه حیوانات اثر جرج اورول در این کشور باشیم. یورونیوز که یکی از مقرهای اصلی آن در پاریس است، درباره دادگاه مربوط به مشتزن معروف فرانسوی که در پی خشونت پلیس مجبور به دفاع از خود شده بود، در ادبیاتی جانبدارانه نوشت: دادگاه کفیری پاریس کریستوف دتنژه، مشتزنی را که در هشتمین تظاهرات جلیقه زرها ماموران پلیس را تکت زده بود به یک سال زندان محکوم کرد. علاوه بر محکومیت یک سال زندان برای این قهرمان بوکس فرانسه ۱۸ ماه حبس تعلیقی نیز در نظر گرفته شد. تصاویر کریستوف دتنژه در حالی که نیروهای پلیس را با ضربات مشت به

کابینه سعد حریری از پارلمان رأی اعتماد گرفت

## تحکیم جایگاه سیاسی حزب‌الله لبنان



**گروه بین‌الملل:** پارلمان لبنان، جمعه‌شب با ۱۱۱ رأی موافق، به دولت سعد حریری که بتازگی تشکیل شده، رأی اعتماد داد. دولت جدید لبنان، بعد از ۹ ماه بن‌بست در اول فوریه به ریاست سعد حریری تشکیل و معرفی شد. بیشتر وزارتخانه‌های کلیدی لبنان در اختیار چهره‌های نزدیک به مقاومت قرار گرفته است؛ ۳ وزارتخانه خارجه، وزارت دفاع و دارایی از ۴ وزارتخانه کلیدی دولت همچنان در اختیار جریان نزدیک به مقاومت در لبنان قرار گرفته است. حزب‌الله در دولت قبلی ۲ کرسی (وزارتخانه‌های ورزش و صنعت) در اختیار داشت. چراغ سبز پارلمان لبنان به کابینه جدید که محور مقاومت در آن تشکیل می‌دهد و این معادله رمز موفقیت این کشور برای عبور از هر شرایط خطیری است. با این تفاسیر، می‌توان گفت تمام توطئه‌های آمریکا برای به حاشیه راندن محور مقاومت در منطقه، چه در فلسطین و چه در لبنان، عراق، محوریت مقاومت تصویب شد و برای تصویب نهایی به پارلمان فرستاده شد. در این زمینه شیخ مارحوم، عالم اهل تسنن لبنان که دبیرکلی اتحادیه جهانی علمای مقاومت را

### لهستان

**گروه بین‌الملل:** کنفرانس ورشو در واقع توطئه‌ای آمریکایی- صهیونیستی با هدف عادی‌سازی روابط کشورهای عربی با رژیم اشغالگر و عملیاتی کردن طرح ترامپ موسوم به «معامله قرن» و بالاخره کمک به بنیامین نتانیاهو برای پیروز شدن در انتخابات فلسطین اشغالی بود و موضوع مقابله با ایران در منطقه، چیزی نبود جز طعمه‌ای برای کشاندن ۹ کشور عربی به سوی این دام که ۶ مورد از این کشورها از کشورهای حاشیه خلیج‌فارس و نیز مصر، اردن و مغرب بودند که همانند گوسفندان به سوی این کنفرانس رانده شدند. این کنفرانس فرصتی طلایی برای بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی بود تا با مسوولان عرب گرد هم آمده و عکس‌های یادگاری با آنها بگیرد و بدین ترتیب سیاست‌ها

شنبه‌های اعتراضی جلیقه زردها در فرانسه وارد ماه سوم شد

# پلیس مخفی مکرون، جنگ خیابانی می‌خواهد



عقب می‌راند، ۵ ژانویه در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد. او که در سال‌های ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸ دو بار عنوان قهرمانی بوکس فرانسه را از آن خود کرده بود، ۲ روز پس از حملتش به ماموران خود را به پلیس معرفی کرد. این قهرمان بوکس در دادگاه در دفاع از خود گفت: «من از خشم و عصبانیت نسبت به پلیس‌ها که معترضان را می‌زدند، مرتکب اشتباه شدم و از رفتار خود پشیمانم». این اعتراضات در حالی از شبکه‌های ملی فرانسه منعکس شد که به احتمال زیاد مشتزن مشهور فرانسوی تحت شرایط سخت و فشارهای دولتی با وعده کاهش محکومیتش به صورت اجباری این گفته‌ها را بر زبان آورده است. از سوی دیگر نباید از نظر دور داشت که بحران در فرانسه به شکل سابق خود ادامه دارد و استفاده پلیس فرانسه از سلاح‌های مخربی که منجر به قطع شدن دست معترضان و کور کردن چشم آنها شده است، روش جدیدی را به خشونت پلیس‌های سفید اروپایی اضافه

می‌کند. این مساله لایه‌های شدیدی از ترس را در جامعه فرانسه تزریق کرده است که یک پیام روشن دارد: «هرای اعتراض آزاد هستید اما ممکن است دیگر نتوانید با چشمان‌تان ببینید یا با دست‌تان بنویسید». این پیام به سرعت در شبکه‌های اجتماعی تبدیل به هشگ‌هایی خواهد شد که معترضان فرانسه را به فکر فرو می‌برد. دولت دموکراتیک آنها که مستعمرات گسترده خود را در سال ۱۹۶۱ در الجزایر واگذار کرد، اکنون بدون اجازه آمریکا قادر به تصمیم‌گیری نیست و دولت بانک‌محور آنها که از ایجاد مشاغل باز مانده است، نمی‌تواند اروپا را با اتحادیه ملمو از شعارهای مسخ‌کننده نجات دهد و در داخل هم اعتراض ۳ ماهه را در مقابل خود می‌بیند که هر چه تلفات مردم بیشتر می‌شود، آنها بیشتر در خیابان‌ها حاضر می‌شوند! گزارش‌ها نشان می‌دهد معترضان موسوم به «جلیقه زردها» به رسم هر شنبه به خیابان‌ها می‌آیند اما بر اساس آمار تعداد

پایان حضور داعش در شرق فرات پس از معامله با آمریکا

## وزیر انگلیسی: اسد بیشتر در قدرت می‌ماند



### سوریه

**گروه بین‌الملل:** منابع وابسته به معارضان سوری اعلام کردند شبه‌نظامیان کرد «نیروهای دموکراتیک سوریه» بر آخرین منطقه تحت کنترل داعش در شرق فرات تسلط یافتند. «یده‌بان حقوق‌پشر سوریه» که مقر آن در لندن است، در این‌باره تصریح کرد، نیروهای کرد در حالی بر شهرک الباغوز در شرق سوریه تسلط یافتند که ۲۰۰ عنصر از گروه‌های تروریستی در یک مرحله و در پی یک توافق که تاکنون علنی نشده به همراه ۲۴۰ نفر دیگر از عناصر آن در مرحله دوم، تسلیم شدند. براساس بیانیه این دیده‌بانی، طبق این معامله، مقدماتی برای اعلام خروج آمریکا از درجریان است. این منبع افزوده، کمپون‌هایی که خودروهایی نظامی آنها را اسکورت می‌کرده‌اند را در حال ورود به منطقه المزارع رصد کرده است؛ جایی که اعضای داعش در آنجا پناه گرفته بودند. پیش از این نیروهای سوریه دموکراتیک در پی تجمع داعشی‌ها در تونل‌ها و آغاز حملاتی انتحاری وارد درگیری‌های شدیدی با این گروه شدند داعشی‌ها پس از آنکه مناطق تحت کنترل خود در شرق سوریه را از دست داده و مجموع مساحت مناطق تحت کنترل‌شان در این منطقه به یک کیلومتر

## کنفرانس ورشو؛ خدمت مجانی حکام عرب به نتانیاهو

اکتبر در مستقط با سلطان قاپوس دیدار کردند. اوج نمایش جایی بود که در یکی از نشست‌های پشت درهای بسته ورشو زمانی که نوبت بنیامین نتانیاهو برای سخنرانی رسید وی میکروفن را گرفت اما صدای او شنیده نشد، در همین حال خالد الیمانی، وزیر خارجه دولت مستعفی یمن که در کنار نتانیاهو نشستسته بود میکروفن خود را به او قرض داد و نخست‌وزیر اسرائیل که از این اتفاق تعجب کرده بود در پاسخ به شوخی گفت که «همکاری جدیدی میان اسرائیل و یمن وجود خواهد داشت». باید توجه کرد یمن کشور عربی است که تاکنون مسوولان آن هیچگاه ارتباط علنی با اسرائیل نداشته‌اند و چه‌سای برای

### کشته شدن ۹ نظامی سعودی

#### در مرز یمن

درگیری‌ها میان ارتش و کمیته‌های مردمی یمن (وابسته به انصارالله) و نظامیان سعودی طی روزهای گذشته در مناطق مرزی نجران، جازان و العسیر بار دیگر تشدید شده و رسانه‌های وابسته به انصارالله از حملات این جنبش به این مناطق خبر دادند که بر اثر آن تعدادی از نیروهای عربستان کشته شدند. رسانه‌های عربستانی تأیید کردند که ۹ سرباز این کشور روز جمعه حین درگیری‌ها با انصارالله یمن در مرزهای جنوبی کشته شدند. یمنی‌ها در اقدامی دیگر علیه ائتلاف متجاوز سعودی، یک پهپاد جاسوسی متعلق به این ائتلاف را بر فراز آسمان الحدیده ساقط کردند.

#### ■ ■ ■

### بن‌سلمان با یک روز تأخیر

#### وارد پاکستان شد

ولیعهد جوان سعودی، روز گذشته وارد پاکستان شد. سفر ولیعهد سعودی به اسلام‌آباد با اعتراض جامعه مدنی، فعالان حامی حقوق بشر جنبش‌های دانشجویی و مذهبی پاکستان مواجه شده است. گروه‌های صلح و دوستی پاکستان هم که به جنایات آل‌سعود در یمن و دیگر کشورهای منطقه اعتراض دارند با این سفر مخالفت کرده‌اند. در سایه این اعتراضات بود که بن‌سلمان سفر ۲ روزه خود به پاکستان را با یک روز تأخیر آغاز کرد. دولت اسلام‌آباد در قبال تشدید این اعتراضات اعلام کرد در سفر بن‌سلمان به پاکستان قرار است ریاض سرمایه‌گذاری هنگفتی در این کشور داشته باشد. رسانه‌های پاکستانی نیز نوشته‌اند سفر بن‌سلمان به کشورشان هزینه هنگفتی برای دولت عمران‌خان که این روزها با بحران اقتصادی سنگین دست و پنجه نرم می‌کند دربر دارد.

#### ■ ■ ■

### طرح مادورو برای بسیج دائم

#### نیروهای ارتش

رئیس‌جمهوری ونزوئلا پیشنهاد داد برنامه‌ای برای بسیج دائم نیروهای مسلح این کشور در راستای دفاع در مقابل مداخله احتمالی خارجی تصویب شود. نیکولاس مادورو در پی یک تمرین نظامی گفت: این برنامه برای حفظ بسیج نیروهای مسلح بولیواری برای دفاع از کشور بوده و یکی از الزامات قانون اساسی ونزوئلا همین بسیج و آموزش نیروها و استقرار آنهاست. باید تانک‌ها، موشک‌ها و سربازان جمهوری ونزوئلا دفاع مشترک هوایی، دریایی و استقرار نیروهای ما با هدف انجام رزمایش‌ها باشد. مادورو همچنین یادآور شد کلمبیا و آمریکا به دنبال حمله نظامی به ونزوئلا هستند و اشاره کرد برنامه‌اش ضامن امنیت و صلح در مرزهای ونزوئلاست.

#### ■ ■ ■

### ترامپ: تحریم‌ها علیه کره‌شمالی

#### ادامه دارد

همزمان با اعزام یک هیات کره‌شمالی به ویتنام برای فراهم کردن مقدمات دیدار سران آمریکا و کره‌شمالی، دونالد ترامپ بر استعرا تحریم‌ها علیه پیونگ‌یانگ تأکید دارد. به گزارش خبرگزاری یونهایپ، رئیس‌جمهوری آمریکا گفته است ما هیچ ششایی برای خلع سلاح هسته‌ای کره‌شمالی نداریم و تحریم‌ها سلاح هسته‌ای کره‌شمالی را ضعیف‌تر می‌کند. او افزود، بهترین روابط را در طول تاریخ مناسبات واشنگتن و پیونگ‌یانگ با کیم جونگ‌اون، رهبر کره‌شمالی برقرار کرده‌ایم. با این وصف ترامپ تأکید کرد به فشارها علیه کره‌شمالی ادامه خواهد داد و آنچه فعلا می‌خواهد این است که کره‌شمالی دست به آزمایش‌های هسته‌ای و موشکی نزند. بر اساس اعلام ترامپ، دیدار وی و کیم زورهای ۲۷ و ۲۸ فوریه در ویتنام انجام خواهد شد.

#### ■ ■ ■

### تداوم تظاهرات ضددولتی

#### در سودان

اتحادیه مشاغل سودان اعلام کرد معترضان این کشور جمعه‌شب همزمان با قطعی سراسری برق در این کشور در ۴ ایالت تظاهرات کردند. بنا به اعلام این اتحادیه، ایالت‌ها خارطوم، شمالی، نهر نیل و الجزیره جمعه‌شب شاهد تظاهرات گسترده مردمی بودند. در همین راستا تعدادی از فعالان در شبکه‌های اجتماعی اعلام کردند تظاهرات شب گذشته سودان گسترده بوده و تعداد زیادی از شهروندان سودانی در آن شرکت کردند. معترضان سوذانی از ۱۹ دسامبر هر روز در خیابان‌ها تظاهرات و نسبت به کمبود نان و سیاست‌های دولت اعتراض دارند و خواستار برکناری البشیر هستند. ناآرامی‌ها علیه نظام حاکم از زمانی که این حزب تصمیم به تغییر قانون اساسی برای انقاي بشیر در قدرت گرفت، شدت یافته است.